## महाराष्ट्र शासन

सामान्य प्रशासन विभाग १९वा मजला, नवीन प्रशासन भवन,

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालयासमोर, मुंबई-४०० ०३२.

शासन पत्र क्र. साप्रवि-१२०२२/५/२०२३/साप्रवि(कक्ष-६), दिनांक- ०६ नोव्हेंबर, २०२३.

विषय:- महाराष्ट्र राज्य माहिती आयोगात राज्य मुख्य माहिती आयुक्त व राज्य माहिती आयुक्त यांची रिक्त पदे भरण्याबाबत.

संदर्भ:- १. शासन पत्र क्र. संकीर्ण-२०२१/प्र.क्र.२१/कार्यासन-६, दिनांक ०७ फेब्रवारी, २०२३.

> २. शासन पत्र क्र. रामाआ-२०२३/प्र.क्र.६/कार्यासन-६, दिनांक २४ फेब्रवारी, २०२३.

- १. महाराष्ट्र शासनाने माहिती अधिकार अधिनियम, २००५ अंतर्गत महाराष्ट्र राज्य माहिती आयोगाची स्थापना केली असून आयोगाचे मुख्यालय बृहन्मुंबई येथे आहे. महाराष्ट्र राज्य माहिती आयोगातील राज्य मुख्य माहिती आयुक्त आणि राज्य माहिती आयुक्त यांचे अधिकार व कार्ये माहिती अधिकार अधिनियम, २००५ नुसार आहेत.
- २. राज्य माहिती आयुक्तांची ३ पदे भरण्यासाठी संदर्भ क्र. १ वरील दिनांक ०७ फेब्रुवारी, २०२३ रोजीच्या शासन पत्रान्वये तसेच राज्य मुख्य माहिती आयुक्तांचे पद भरण्यासाठी संदर्भ क्र. २ दिनांक २४ फेब्रुवारी, २०२३ रोजीच्या शासन पत्रान्वयेजाहिराती प्रसिद्ध करण्यात आल्या होत्या. सदर दोन्ही जाहिराती आता रद्द करण्यात येत असून, राज्य मुख्य माहिती आयुक्तांची एक पद व राज्य माहिती आयुक्तांची चार पदे भरण्यासाठी आता एकत्रित जाहिरात प्रसिद्ध करण्यात येत आहे.
- ३. अधिनियमातील तरतुदीनुसार राज्य मुख्य माहिती आयुक्त व राज्य माहिती आयुक्त:-
  - (i) कायदा, विज्ञान व तंत्रज्ञान, समाजसेवा, व्यवस्थापन, पत्रकारिता, जनसंपर्क माध्यम किंवा प्रशासन आणि शासन या विषयांचे व्यापक ज्ञान व अनुभव असलेल्या सार्वजनिक जीवनातील प्रख्यात व्यक्ती असतील.
  - (ii) संसदेचा सदस्य किंवा कोणत्याही राज्याच्या, किंवा संघ राज्यक्षेत्राच्या विधानमंडळाचा सदस्य असणार नाही. किंवा इतर कोणतेही लाभपद धारण करणार नाही. किंवा कोणत्याही राजकीय पक्षाशी संबंधित असणार नाही किंवा कोणताही उद्योगधंदा अथवा व्यवसाय करणार नाही.
- ४. वयाची पासष्ट वर्षे पूर्ण झालेली व्यक्ती नियुक्तीस पात्र ठरणार नाही.
- ५. राज्य मुख्य माहिती आयुक्त व राज्य माहिती आयुक्त यांचा पदावधी, वेतन, भत्ते व सेवेच्या अन्य अटी व शर्ती माहितीचा अधिकार (केंद्रीय माहिती आयोगात मुख्य माहिती आयुक्त,

माहिती आयुक्त तथा राज्य माहिती आयोगात राज्य मुख्य माहिती आयुक्त व राज्य माहिती आयुक्त यांचा पदाविध, वेतन, भत्ते आणि सेवेच्या अन्य अटी व शर्ती) नियम, २०१९ नुसार असतील.(केंद्र शासनाची अधिसूचना दिनांक २४ऑक्टोबर, २०१९)

- ६. राज्य मुख्य माहिती आयुक्त व राज्य माहिती आयुक्त पदावरील नियुक्तीसाठी पात्रता निकष पूर्ण करणाऱ्या इच्छुक व्यक्तींनी त्यांचा तपशील मराठी व इंग्रजीमध्ये सोबत जोडलेल्या विहित प्रपत्र व जोडपत्रासह, लिफाफ्यावर "राज्य मुख्य माहिती आयुक्त/राज्य माहिती आयुक्त पदासाठी अर्ज" असे लिहून वेगवेगळे अर्ज पोस्टाने, अवर सचिव (माहिती (कार्यासन-६)), सामान्य प्रशासन विभाग, १९ वा मजला, नवीन प्रशासन भवन, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालयासमोर, मुंबई-४०० ०३२ आणि sic-application@gov.in या ई मेल पत्त्यावर ई मेलद्वारे दिनांक ५ डिसेंबर, २०२३ पर्यंत सायंकाळी ५.०० वाजेपर्यंत पाठवावेत.
- ७. राज्य/केंद्र शासन किंवा अन्य कोणत्याही संघटनेत सेवेत असलेल्या व्यक्तींनी त्यांचा तपशील विहित मार्गाने (प्रशासकीय मंत्रालय/ विभाग/ राज्य /केंद्रशासित प्रदेश यांचे मार्फत) अंतिम दिनांकापूर्वी पाठवावा.

(रोशनी कदम-पाटील) महाराष्ट्र शासनाच्या उप सचिव दूरध्वनी क्र.२२८३५७५८

टिपणी: इच्छुक उमेदवारांनी सर्वसाधारण माहितीसाठी माहितीचा अधिकार अधिनियम, २००५ आणि त्या अंतर्गत नियम संदर्भासाठी पाहावेत.

## महाराष्ट्र राज्य माहिती आयोगातील राज्य मुख्य माहिती आयुक्त/राज्य माहिती आयुक्त पदाच्या विचारार्थ पाठवावयाच्या तपशीलाचे विहित प्रपत्र

कृपया पासपोर्ट आकाराचे नवीनतम छायाचित्र चिकटवावे

१. नाव	:			
२. जन्मदिनांक	: .			
३सध्याचा पत्ता	:			
४. संपर्क				
a) दूरध्वनी क्र. (एसटीडी कोर	ड सहित) :			
b) मोबाईल नं.	:			
५. ई-मेल पत्ता	:			
६. शैक्षणिक अर्हता	:			
७. प्रख्यात असलेले क्षेत्र (जाहिरात नमूद केल्याप्रमाणे)	तीत ३(i)मध्ये:			
नमूद कल्यात्रमाण)			प्रख्यात असलेत	ने क्षे
		. 1	कायदा,	
		1	विज्ञान व तंत्रज्ञान	
· ~~•			समाजसेवा	
			व्यवस्थापन	
			पत्रकारिता	
			जनसंपर्क माध्यम	
			प्रशासन आणि शासन	

८. सध्याचा व्यवसाय

९. सेवानिवृत्त असल्यास, सेवा केली असल्यास, कृपया नमूद करावे

१०. उपलब्धि/कार्यानुभव (जोडपत्रानुसार)

दिनांक : ठिकाण सही

नाव:

## राज्य मुख्य माहिती आयुक्त/राज्य माहिती आयुक्त पदासाठी अर्ज करणाऱ्या उमेदवाराच्या कामगिरी/कार्य अनुभवाचा तपशील (संक्षिप्त)

अ.	पद	संघटना	कालावधी		कामगिरी/कार्य
क्र.			पासून	पर्यंत	अनुभवाचा तपशील (संक्षिप्त)
8					
2					
₹		*			
8					
x					

## Government of Maharashtra

General Administration Department, 19th Floor, New Administration Building, Madame Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk, Opp. Mantralaya, Mumbai--400 032. Government Letter No. GAD-12022/5/2023-GAD(DESK-6), Dated- 6<sup>th</sup> November, 2023.

Subject: To fill the vacant posts of the State Chief Information Commissioner and four State Information Commissioners in the Maharashtra State Information Commission.

- Ref.: 1. Government Letter No. Misc-2021/C.R.No.21/Six, dated 07<sup>th</sup> February, 2023.
  - 2. Government Letter No. RMA-2023/C.R.No.06/Six, dated 24<sup>th</sup> February, 2023.

Under the Right to Information Act 2005, the State Government has constituted the Maharashtra State Information Commission which is located in Greater Mumbai. The powers and functions of the State Chief Information Commissioner/State Information Commissioners in the Maharashtra State Information Commission are as per the RTI Act, 2005.

- 2. Vide Government letter dated 07<sup>th</sup> February, 2023 at ref. No. 1, advertisement was published to fill up 3 vacant posts of the State Information Commissioners and vide Government letter dated 24<sup>th</sup> February, 2023 at ref. No. 2, advertisement was published to fill up a vacant post of the State Chief Information Commissioner. Both the said advertisements are now being cancelled, and a new advertisement is being published to fill up the vacant one post of the State Chief Information Commissioner and four posts of the State Information Commissioners in the Maharashtra State Information Commission.
- 3. The Act provides that the State Chief Information Commissioner and the State Information Commissioner: -
  - (i) shall be a person of eminence in public life with wide knowledge and experience in law, science and technology, social service, management, journalism, mass-media or administration and governance.
  - (ii) shall not be a Member of Parliament or Member of the Legislature of any State or Union Territory, as the case may be, or hold any other office of profit or connected with any political party or carrying on any business or pursuing any profession. It is clarified that cessation/termination of holding of office of profit, pursuing any profession or carrying any business is a condition precedent to the appointment of a person as Chief Information Commissioner.
- 4. Persons who have attained the age of 65 years shall not be eligible for appointment.

- 5. The term of office, salary, allowance and other terms and conditions of service of the State Chief Information Commissioner and the State Information Commissioner shall be as per Right to Information (Term of Office, Salaries, Allowances and Other Terms and Conditions of Service of Chief Information Commissioner, Information Commissioners in the Central Information Commission, State Chief Information Commissioner and State Information Commissioners in the State Information Commission) Rules, 2019. (Central Government Notification dated 24<sup>th</sup> October, 2019)
- 6. Persons fulfilling the criteria and interested for appointment to the post of the Chief Information Commissioner/State Information Commissioner may send their particulars in Marathi and English in the enclosed proforma separately only by post, with the words "Application for the post of the Chief Information Commissioner/State Information Commissioner" super scribed on the envelope to Under Secretary (Information (Desk-6)), General Administration Department, 19<sup>th</sup> Floor, New Administration Building, Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk, Opp. Mantralaya, Mumbai-400 032 and through e-mail to sic-application@gov.in so as to reach latest upto 5 PM 5<sup>th</sup> December, 2023.
- 7. Persons, who are serving under the State/Central Government or any other Organization, should send their particulars through proper channel (Administrative Ministry/Department/State/ UTs) only before the due date.

(Roshani Kadam-Patil)
Deputy Secretary to Government of
Maharashtra
Tel.22023901

Roadass

Note: RTI Act, 2005 and Rules thereunder may be referred to by intending applicants for general familiarization, as could be appropriate.

Proforma for sending particulars for consideration for the post of the State Chief Information Commissioner/State Information Commissioner in the Maharashtra State Information Commission

Please affix the latest passport size photograph

			photograph
1. Name	:		
2. Date of Birth	:		
3. Present Address	:		
<ul><li>4. Contact No.</li><li>a) Telephone (along with STD code)</li><li>b) Mobile</li></ul>	:		
5. E-mail Address	:		
6. Educational Qualification	:		
7. Area of Eminence {as per 3(i) mentioned in the Advertisement}	:		
		Area of E	Eminence
		Law	
		Science Technology Social Service	and
		Management	
		Journalism	
		Mass-Media	
		Administration Governance	and
8. Present Occupation	:		
9. Whether retired, please mention service, if any	:		
10. Achievements/Work Experience (As per Annexure)	:		
•			
Date:		G.	
Place:		Signature: Name:	

Details of Achievements/Work Experience in respect of candidates applying for the post of the State Chief Information Commissioner/State Information Commissioner

Sr. No.	Post	Organisation	Period		Details of achievements/experience (in brief)
1			From	То	
2					
3					
4					
5					